SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

TỈNH LÂM ĐỒNG

CHI CỤC KIỂM LÂM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  263 /KL-XLVP

V/v chủ động tăng cường công tác tuần tra,

truy quét, ngăn chặn và xử lý nghiêm các

hành vi vi phạm pháp luật về lâm nghiệp

trên địa bàn tỉnh.

Lâm Đồng, ngày 23 tháng 4 năm 2025

Kính gửi:

- Hạt Kiểm lâm các huyện, thành phố Đà

Lạt và Bảo Lộc;

- Đội Kiểm lâm cơ động và Phòng cháy

chữa cháy rừng số 01, số 02.

Căn cứ tình hình thực tế về công tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy

chữa cháy rừng (PCCCR) trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng trong những tháng đầu

năm 2025; và các văn bản/ý kiến chỉ đạo của: Ủy ban nhân dân tỉnh; Ban Chỉ

đạo thực hiện chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững tỉnh và Sở Nông

nghiệp và Môi trường về tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng và đất lâm

nghiệp trên địa bàn tỉnh.

Trong thời gian các cấp, các ngành, địa phương đang tập trung cho công tác

sắp xếp, tổ chức bộ máy hành chính theo Kết luận số 127-KL/TW ngày

28/02/2025 của Bộ Chính trị; đồng thời, lực lượng Công an cũng đã hoàn thành

việc tổ chức bộ máy công an 03 cấp (giải thể công an cấp huyện); vì vậy, trên tinh

thần kiên quyết không để các đối tượng lợi dụng tình hình trên để thực hiện các

hành vi vi phạm pháp luật về lâm nghiệp; đồng thời, để tăng cường hiệu quả công

tác quản lý, bảo vệ rừng, quản lý lâm sản; kịp thời ngăn chặn, xử lý nghiêm các

hành vi vi phạm; Chi cục trưởng Chi cục Kiểm lâm có ý kiến như sau:

 1. Giao Đội Kiểm lâm cơ động và PCCCR số 01, 02:

- Chủ động xây dựng kế hoạch tuần tra, truy quét trên địa bàn các huyện,

thành phố được giao phụ trách để kịp thời ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành

vi vi phạm pháp luật về lâm nghiệp; tập trung tại các địa bàn, khu vực trọng

điểm thường xuyên/có nguy cơ xảy ra các vi phạm về rừng, đất lâm nghiệp và

quản lý lâm sản.

- Thường xuyên tổ chức kiểm tra đột xuất tình hình thực hiện nhiệm vụ tại

các hạt kiểm lâm, các đơn vị chủ rừng; tham mưu, đề xuất xử lý các trường hợp

lơ là, thiếu trách nhiệm, có dấu hiệu buông lỏng việc quản lý địa bàn, tư tưởng

dao động chờ sáp nhập, sắp xếp tổ chức bộ máy hành chính.

- Thời gian thực hiện bắt đầu từ kỳ nghỉ lễ 30/4 - 01/5 năm 2025 (vào

ngày 30/4/2025) đến ngày 30/6/2025 (là ngày cuối cùng chính quyền cấp huyện,

thành phố còn hoạt động theo chủ trương, kế hoạch chung của cả nước).

2

- Phải đảm bảo thực hiện ít nhất 02 đợt tuần tra, truy quét trên mỗi địa bàn

huyện, thành phố; kết thúc mỗi đợt truy quét tại từng địa phương, báo cáo kết

quả thực hiện về Chi cục Kiểm lâm (qua Phòng Xử lý vi phạm về lâm nghiệp)

để tổng hợp, theo dõi.

 2. Hạt Kiểm lâm các huyện, thành phố Đà Lạt và Bảo Lộc:

- Tập trung quán triệt cho công chức và người lao động trong đơn vị

không dao động về tư tưởng; tuyệt đối không được buông lỏng, lơ là trong việc

thực hiện chức năng, nhiệm vụ được giao.

- Chủ động tăng cường phối hợp với các cơ quan, đơn vị tại địa phương

và các đơn vị chủ rừng tuần tra, kiểm tra, bám sát địa bàn quản lý; kiên quyết

không để các đối tượng lợi dụng gia đoạn này để phá rừng, khai thác rừng trái

pháp luật, lấn, chiếm đất lâm nghiệp và các hành vi mua bán, vận chuyển, tàng

trữ lâm sản trái pháp luật.

- Tiếp tục tăng cường thực hiện tốt các trách nhiệm của hạt Kiểm lâm cấp

huyện theo đúng quy định; rà soát tất cả các nhiệm vụ/vụ việc có liên quan đến

chức năng tham mưu cho cấp huyện để thực hiện dứt điểm, không để tồn đọng,

kéo dài khó giải quyết sau khi hoàn thành việc sắp xếp, tổ chức chính quyền địa

phương 02 cấp.

- Nâng cao trách nhiệm trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tăng cường kiểm

tra việc chấp hành nhiệm vụ của các đơn vị chủ rừng, đặc biệt là lực lượng được

phân công quản lý, phụ trách địa bàn; có giải pháp cụ thể, khả thi để đảm bảo

thực hiện hiệu quả các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao năm 2025.

- Tăng cường bám sát địa bàn; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin,

trang thiết bị số để hỗ trợ phát hiện, ngăn chặn kịp thời các hành vi vi phạm về

lâm nghiệp trên địa bàn quản lý.

Quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị báo cáo về

Chi cục Kiểm lâm để kịp thời chỉ đạo, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Nông nghiệp và Môi trường (b/c);

- UBND các huyện, thành phố Đà Lạt và

Bảo Lộc (để phối hợp chỉ đạo);

- CCT, Phó CCT;

- Lưu: VT, XLVPT.Anh.

CHI CỤC TRƯỞNG

 Võ Thanh Sơn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-23T11:06:18+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÂM ĐỒNG
	CHI CỤC KIỂM LÂM<cckl@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-23T11:06:32+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÂM ĐỒNG
	CHI CỤC KIỂM LÂM<cckl@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-23T11:06:42+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÂM ĐỒNG
	CHI CỤC KIỂM LÂM<cckl@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!